पण या शब्दाचा स्वीकार करतांना एक मुद्दा अख्य लक्षात ठेवला पाहिजे, नव्या धर्तीच्या व नव्या पध्दतीच्या स्वातंत्र्याने आपला हा मायदेश संपन्न व्हावा ही महत्वाकांक्षा देशभर पसरविणा-या टिळकांनी तत्कालिन राजकीय परिस्थिती विस्मद लोकांची मते प्रक्षुब्ध केली. बाळ गंगाधर टिळक यांचा जन्म रत्नागिरी शहरात इ.स. १८५६ साली २२ जुलै रोजी (शके १७७८ आषाढ वद्य ६) झाला. टिळकांचे घराणे दापोली तालुक्यातील विस्मगावचे. त्यांच्या घराण्याला खोतीचे अधिकार होते. (खोती म्हणजे एक प्रकारची जमिनदारी) टिळकांचे पणजोबा केशव टे पेशवाईअखेरच्या काळी स्वराज्यात्ती मामलत गाजवून ईश्राचे राज्य सुरु होताच नोकरी सोडून घरी बसले. केशवरांची दोन लग्ने झाली होती.